
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/01/2019 

Numero Registro Dipartimento: 8

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 818 del 29/01/2019

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER L'AMMISSIONE AL CORSO DI 
FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE TRIENNIO 2018/2021. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA DEFINITIVA DI MERITO. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE 
- Il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n.368, in attuazione della Direttiva  n.93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato 
dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n.277, prevede, tra l’altro, disposizioni in merito al corso di formazione 
specifica in Medicina Generale;
- l’art. 25 del Decreto Legislativo 368/99, nel testo novellato dal Decreto Legislativo 277/03, stabilisce che le 
Regioni e le Province autonome emanano ogni anno i bandi di concorso per l’ammissione al corso triennale di  
formazione specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi fondamentali definiti dal Ministero della 
Salute, per la disciplina unitaria del sistema;
- con D.D.G. n. 6072 dell’11/06/2018, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 49 del 22/06/2018, è stato approvato il bando 
di concorso pubblico, per esami, per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale per il  
triennio 2018/2021;
- con D.D.G n.  10663 del  01/10/2018,  pubblicato  sulla  G.U.R.I.  n.  98  del  02/10/2018,  si  è  provveduto  a 
modificare e riaprire i termini del predetto bando stabilendo, tra l’altro, che sono fatte salve le domande di  
partecipazione presentate entro i termini previsti dal bando pubblicato sulla GURI n. 49 del 22/06/2018 e fatta 
salva la possibilità di annullare le stesse;

DATO ATTO CHE
con  D.D.G. n. 15075 del 12/12/2018 sono state costituite n. 2 Commissioni d'esame;
in data 17 dicembre 2018 si è svolto il concorso di che trattasi;
ai sensi degli artt. 9 e 10 dei bandi in questione, la prova scritta si intende superata con il conseguimento di 
almeno 60 punti, che consentono l’inserimento in graduatoria;

PRESO ATTO che le predette Commissioni hanno concluso gli adempimenti di propria competenza in data 19 
dicembre 2018, trasmettendo nella medesima data, all’ufficio competente, tutta la documentazione relativa al  
concorso, unitamente alle graduatorie provvisorie di merito;

CONSIDERATO CHE
a seguito delle verifiche effettuate dal Settore n. 3 “Risorse Umane SSR Formazione-ECM”,  con nota prot. n.  
4555 del 07/01/2019 e successiva nota prot. n.15400 del 15/01/2019 è stato comunicato ai Presidenti della 
prima  e  della  seconda  Commissione  d’esame  la  necessità  di  riconvocare  le  predette  Commissioni  per 
procedere alla verifica degli errori materiali di calcolo riscontrati;
in data 09/01/2019 e successivamente in data 17/01/2019 le Commissioni sopra citate si sono riunite e dopo 
aver effettuato le dovute verifiche hanno ritrasmesso, unitamente ai relativi verbali, le graduatorie di merito;

RILEVATO che l’art. 10 comma 4 e 5 e l'art. 11 comma 4 e 5 dei bandi di concorso sopra citati stabiliscono 
che “Nel caso siano costituite più commissioni d’esame la Regione Calabria, dopo l'approvazione delle singole  
graduatorie di merito formulate da ciascuna commissione d’esame, provvede, in base al punteggio conseguito  
da ciascun candidato, alla formulazione della graduatoria a livello regionale entro e non oltre il ventesimo  
giorno dall’acquisizione dei verbali relativi agli esami di tutte le commissioni.
In caso di parità di punteggio, ha diritto di preferenza chi ha minore anzianità di laurea ed, a parità di anzianità  
di laurea, chi ha minore età”;

PRESO ATTO, altresì, della nota prot. n. 303025122 del 25/10/2018 (DGPROF/7/I.5.f.b/2017/55) con la quale 
il Ministero della Salute ha comunicato alle Regioni che:

il TAR Lazio con sentenza n. 9513/2018 (pubblicata in data 20/09/2018)  ha annullato l’art. 9, comma 2, del  
D.M. 7 marzo 2006 limitatamente alla parte in cui è previsto che a parità di punteggio tra i candidati “si fa  
ricorso al criterio di preferenza della minore anzianità di laurea”;
nella  formulazione  della  graduatoria  degli  idonei  al  concorso  per  l’ammissione  al  corso  di  formazione 
specifica in  Medicina Generale 2018/2021 si  faccia ricorso,  a parità  di  punteggio,  al  solo criterio  della 
minore età;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il  D.M. Salute del 05/12/2018 che ha modificato i criteri  di formulazione della graduatoria di  cui 
all'art. 9, comma 2 del D.M. Salute 7 marzo 2006 prevedendo, in caso di parità di punteggio fra i candidati,  
di far ricorso al solo criterio della minore età; 

EVIDENZIATO che l’art. 10 comma 6 e l'art 11 comma 6 dei predetti bandi prevedono che “Dell'inserimento 
in  graduatoria  viene data comunicazione agli  interessati,  da parte della  Regione Calabria,  a mezzo di  
pubblicazione  della  graduatoria  stessa  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  e  sua  affissione  
presso gli Ordini provinciali dei medici chirurghi e degli odontoiatri della Regione Calabria”;

PRECISATO CHE
ai sensi l’art. 1 del Decreto del Ministero della Salute  del 14.1.2019, limitatamente al corso di formazione 
specifica in medicina generale di cui al triennio 2018/2021, la graduatoria dei candidati idonei può essere 
utilizzata non oltre il termine massimo di centottanta giorni dalla data di inizio del corso di formazione, per 
assegnare i posti che si siano resi vacanti per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi;
ai candidati utilmente collocati in graduatoria, nel limite di n. 64 posti, verrà data comunicazione scritta 
dell'ammissione al corso e della data di inizio del corso stesso;
i candidati utilmente collocati in graduatoria dovranno presentare, entro la data di inizio del corso, tra l’altro, 
la  documentazione  attestante  il  possesso  del  diploma  di  abilitazione  all’esercizio  della  professione  e 
l’iscrizione all’albo dei Medici Chirurghi di un Ordine provinciale dei medici Chirurghi e degli Odontoiatri  
della Repubblica italiana, secondo modi, forme e condizioni stabiliti dai bandi;

ATTESTATO CHE
- gli oneri del presente provvedimento gravano sull'impegno n. 9325/2018 assunto con decreto n. 16393 del 
31.12.2018, che presenta la necessaria capienza;
- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria sui pertinenti capitoli n. U0421110101, nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI
il D.lgs. n. 118/2011;
la legge regionale 21 dicembre 2018, n. 49 avente ad oggetto “Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute 7 marzo 2006 contenente: “Principi fondamentali per la disciplina 
unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale” e s.m.i.;

VISTA la L.R.13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale e sulla dirigenza regionale” e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale n.34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;  

VISTA la deliberazione n. 642 del 18/12/2018 con la quale la Giunta Regionale ha individuato, quale Dirigente 
Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Politiche Sanitarie, il dott. Antonio Belcastro; 

VISTO il  D.P.G.R.  n.  140  del  19/12/2018  con  cui  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale   del 
“Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie” al dott. Antonio Belcastro;

ATTESTATA, sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate:

DI PRENDERE ATTO dei verbali relativi alle operazioni del concorso pubblico, per esami, per l’ammissione 
al  corso  di  formazione  specifica  in  Medicina  Generale  triennio  2018/2021,  nonché  delle  graduatorie 
provvisorie di merito definitive, trasmessi dalle Commissioni d’esame in data 17/01/2019;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI APPROVARE,  ai sensi degli  artt.  10 comma 4 e 11 comma 4 dei bandi di concorso sopra citati,  la 
graduatoria  di  merito  definitiva  allegata  al  presente  provvedimento  (ALL.A),  formulata  a  seguito  della 
trasmissione delle graduatorie provvisorie di merito da parte delle rispettive Commissioni d’esame, nonché 
l’elenco dei candidati non idonei (ALL.B);

DI DISPORRE l’attribuzione di n. 64 posti in conformità alle risultanze della graduatoria definitiva di merito;

DI DARE ATTO CHE
- gli interessati, entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente atto sul BURC, possono inoltrare istanza 
per  la  correzione  di  eventuali  errori  materiali  a  mezzo  posta  certificata  al  seguente  indirizzo 
personale.salute@pec.regione.calabria.it  o mediante raccomandata a/r indirizzata al  Dipartimento Tutela 
della Salute e Politiche Sanitarie, Settore n. 3 Cittadella regionale, Loc. Germaneto, 88100 Catanzaro;
- si provvederà a comunicare per iscritto  ai candidati utilmente collocati in graduatoria, nel limite di n. 64 
posti, l'ammissione al corso e la data di inizio del corso stesso;
- si procederà all’eventuale scorrimento della graduatoria definitiva di merito entro 180 giorni dalla data di 
inizio del corso qualora per cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi si rendessero vacanti i posti 
messi a concorso;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale davanti al TAR entro 60 
giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  e  in  alternativa,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

DI INVIARE copia del presente provvedimento agli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri  
della Regione Calabria;

                                                                                                       
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Tutela della Salute 
e Politiche Sanitarie ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11, e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




